

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, ŚRODA 5 STYCZNIA 1949 ROKU

Nr. 4 (1003)

Ladacznicy z „zasadami“

Agresorzy i podżegacze

ukazują po zdarciu masek swe prawdziwe oblicze

Marynin, omawiając na łamach dziennika „Prawda” „moralne zasady” polityki zagranicznej USA stwierdza, iż działalność dyplomacji amerykańskiej opiera się na zasadach negocjowania międzynarodowej współpracy wielkich mocarstw, oraz naruszenia uchwał konferencji jałtańskiej i poczdamskiej.

Zasady te legły u podstaw bloku anglo-amerykańskiego.

Są one kościem oślawionego planu Marshalla.

Tworzyły podstawę inscenizacji „kryzysu berlińskiego” oraz tłumaczy dwukrotne stopedowanie porozumienia w sprawie jego uregulowania, i wreszcie stanowią podłoże uchwał w kwestii niemieckiej dwóch separa tystycznych konferencji, zwołanych w Londynie na początku i w końcu ubiegłego roku.

Złożone przed kilku dniami oświadczenie prezydenta USA — pisze Marynin — jakoby Związek Radziecki a nie Stany Zjednoczone odmawiały stosowania uchwał, powziętych w Jałcie i Poczdami, jest całkowicie sprzeczne z prawdą, z powszechnie znanymi faktami.

Oświadczenie to miało zamaskować nielegalny charakter uchwał w sprawie Zagłębia Ruhry, powziętych w ostatnich dniach grudnia na separatystycznej konferencji londyńskiej państw zachodnich, uchwał, stanowiących brutalne pogwałcenie porozumienia o słądzkiego w Jałcie i Poczdami.

Marynin podkreśla, iż PIERWSZA „ZASADA MORALNA” na której opiera się

polityka zagraniczna USA polega na tym, że amerykańskie koła rządzące i ich partnerzy europejscy odznęwiają się od własnych zobowiązań międzynarodowych, usiłują przekształcić najważniejsze porozumienia międzynarodowe w świstek papieru.

DRUGA „ZASADA MORALNA” polityki zagranicznej kół rządzących USA polega na tym, aby zwalić na barki narodów Europy Zachodniej wszystkie koszty gospodarowania monopolistów amerykańskich, aby przekształcić Europę Zachodnią w kolonię amerykańską.

TRZECIA Z KOLEI, CZOŁOWA „ZA-

SADA MORALNA” polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych jest sztuczne utrzymywanie napiętej sytuacji międzynarodowej inscenizowanie „kryzysów berlińskich” oraz prowadzenie polityki agresji i podżegania do nowej wojny.

Rok 1948 — stwierdza Marynin — był świadkiem wzrastającego oporu wobec ekspansjonistów amerykańskich ze strony mas ludowych na całym świecie, w tej liczbie również w krajach Europy Zachodniej.

Postępowa ludzkość z pogardą odrzuca awanturnicze „zasady moralne” Wall Streetu.

Dola dzieci w kraju dolara

Kierownik Federalnej Agencji Ubezpieczeń Społecznych w USA — Young, — na łamach pisma „American Magazine” stwierdza, że w Stanach Zjednoczonych około 5 — 6 milionów dzieci w wieku szkolnym nie uczęszcza do szkoły.

W stosunkach amerykańskich — podkreśla autor — dzieci czarnoskórych mają mniejsze szanse uczęszczania do szkoły oraz dobrego mieszkania i odżywiania, niż dzieci białych.

Redaktor dziecięcej rubryki „New

York Times” podkreśla, że troską większości rodziców amerykańskich jest zapewnienie swym dzieciom mleka, gdyż wielkie towarzystwa mleczarskie, znajdujące się w ręku bankierów, z Wall Street, wyznaczają ceny, na które wielu robotników nie może sobie pozwolić.

Prasa amerykańska prawie codziennie donosi o zwalnianiu coraz liczniejszych robotników wielkich przedsiębiorstw. Dzieci tych robotników nie będą miały nawet koniecznych środków utrzymania.

Nowy marsz „nach Osten”

Zorganizowany przemyt hitlerowców do walki na Bl. i Śr. Wschodzie

Korespondent Telepressu otrzymał ostatnio z dobrze poinformowanych źródeł wiadomości, odnośnie drogi, z jakiej korzystają byli hitlerowscy oficerowie i internowani zbrodniarze wojenni, uciekający z zachodnich Niemiec i Austrii, celem wzięcia udziału w walkach na Środkowym i Dalekim Wschodzie.

Wyżej wymienieni hitlerowcy udają się z poszczególnych ośrodków rekrutacyjnych w okupowanych przez Amerykę Niemczech i Austrii najpierw do Innsbrucku, a następnie przez przełęcz Brenner lub Jaufen do Włoch. Zbrodnia rze ci nie mają absolutnie żadnych dokumentów, lecz posługują się jedynie hasłem „Włoska straż graniczna „aresztuje” ich i następnie, na zasadzie instrukcji, wydanych przez włoskiego ministra spraw wewnętrznych latem 1948 r. przesyła ich najkrótszą drogą do obozu dla internowanych w Frascati, koło Rzymu, lub do małego portu Savona, skąd przewożeni są na wyspę Lipari koło Sytylii.

Oboz dla internowanych w Frascati zasadniczo podlega włoskiemu ministrowi spraw wewnętrznych. W rzeczywistości jednak jego kierownikiem jest „ksiądz katolicki”, noszący dość dziwne nazwisko, a mianowicie: Bibliotekar. „Ksiądz” ten nie tak jeszcze dawno nazywał się Friedrich Buechner i był oficerem dywizji „trupich główek” SS.

Hitlerowscy najemnicy udający się na pola walk kolonialnych korzystają z nadzwyczajnych ułatwień nie tylko dzięki pomocy amerykańskich władz okupacyjnych, ale głównie na skutek wspólnie zorganizowanej współpracy z władzami włoskimi.

Do końca listopada 1948 r. około

trzech tysięcy nazistowskich oficerów i ekspertów wojskowych przeszło przez obozy dla internowanych w Frascati i Lipari, z czego 1500 ludzi — przez sam obóz Frascati.

„Internowani” we Włoszech hitlerowcy, wysłani byli przeważnie do Syrii, gdzie przyjmował ich stary nazistowski oficer, Heinz von Dautl i przekazywał następnie do brytyjskich komendantów

Arabskiego Legionu w Palestynie.

Heinz von Dautl nie jest oczywiście prawdziwym nazwiskiem wyżej wspomnianego. Poprzednio nazywał się on bowiem Schaeffer i służył w armii Hitlera w randze majora. Przed rozpoczęciem ożywionej działalności w Syrii, major Schaeffer zajmował poważne stanowisko w zorganizowanej przez Guderiana — Abwerze.

„Łapaj złodzieja”

Stara taktyka winowajców

tym razem zastosowana do sprawy jeńców niemieckich

W ostatnim czasie w prasie angielskiej i amerykańskiej pojawiły się informacje, dotyczące repatriacji niemieckich jeńców wojennych, znajdujących się w ZSRR. Przy tym w informacjach wskazuje się, że na moskiewskiej sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w kwietniu 1947 roku uchwalono ich repatriację.

Należy przypomnieć, że na moskiewskiej sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w kwietniu 1947 roku rozpatrywano zgłoszony przez delegację radziecką wniosek o repatriacji niemieckich jeńców wojennych, znajdujących się na terytorium mocarstw sprzymierzonych

i na wszystkich innych terytoriach. Propozycje delegacji radzieckiej przewidywały, że repatriacja niemieckich jeńców wojennych winna być przeprowadzona zgodnie z planem, którego opracowanie w ustalonym terminie polecono Sojuszniczej Radzie Kontrolnej w Niemczech.

Jednakże Rada Kontrolna takiego planu nie opracowała ze względu na to, że rządy Francji i Anglii przy poparciu rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki odmówiły włączenia do planu repatriacji znacznej części niemieckich jeńców wojennych, których one do tej pory trzymają na swym terytorium w charakterze rzekomych

Nowe umowy zbiorowe podpisane przez robotników

W nowym gmachu Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie, począwszy od 3 bm. podpisane są umowy zbiorowe z robotnikami wszystkich gałęzi przemysłu.

Umowy zbiorowe podpisane są przez przedstawicieli poszczególnych gałęzi przemysłu z ramienia Ministerstwa i przedstawicie-

li związków zawodowych, w obecności członków Głównej Komisji Plac i odpowiednich komisji branżowych.

Po zakończeniu podpisywania umów zbiorowych, zostaną sporządzone dodatkowe protokóły dla niektórych wyodrębnionych zakładów przemysłowych.

P. Baruchowi ku uwadze

Znany pisarz radziecki Ilija Erenburg opublikował artykuł noworoczny, w którym kreśli obraz świata w r. 1948 i perspektywy na rok 1949.

Erenburg polemizuje z ostatnim przemówieniem Barucha, w którym ideolog amerykańskiej polityki atomowej zarzuca Związkowi Radzieckiemu, że nie idzie ramię w ramię z innymi narodami i pisze:

„Nie chcemy i nie możemy iść wraz z panem Baruchem i jego przyjaciółmi, oznaczałoby to bowiem marsz ramię w ramię z hitlerowskim generałem Halderem, z katem Franco, z Tsaldarisem, z holenderskimi bandytami, grasującymi w Indonezji, z Głębem Paszą, uwijającym się w Palestynie, z panem Julessem Mochem, który strzela do górników francuskich oraz z Izą Koch, kobietą - katem, ulaskawioną przez Clay'a, która może już jutro zajmie wysokie stanowisko w jego administracji.

Nie mamy wspólnej drogi z tymi ludźmi. Nie lubimy bawić się w wojsko i pobrzękiwać szabelką. Sądziłszy i sądzimy nadal, że pan Baruch i jego przyjaciele mogą zarabiać dolary, nie przeszkadzając nam w budowie miast i w sadzeniu drzew. Sądziłszy i sądzimy nadal, że odbudowa Stalingradu i ofensywa przeciwko posuszemu w żadnej mierze nie stanowią groźby dla mieszkańców San Francisco lub Nowego Orleanu.

Nie zapraszaliśmy bynajmniej pana Barucha ze swej strony, by szedł z nami ramię w ramię. Byliśmy i jesteśmy zdania, że problemy słuszności idei, moralności i ekonomiki rozstrzygać należy w drodze pracy pokojowej, a nie za pomocą bomb atomowych.

Pan Baruch mylił się jednak, gdy mówił, że kroczymy osamotnieni. Jednym rytmem z nami kroczą miliony ludzi pięciu kontynentów i dlatego właśnie denerwuje się, dlatego właśnie jego przyjaciele histerycznie wrzeszczą o unicestwieniu ludzi, zwierząt i roślin.”

Erenburg czyni krótki przegląd najważniejszych wydarzeń międzynarodowych, świadczących o wzroście sił obozu demokratycznego i wzroście przeciwności w obozie kapitalistycznym, konkludując:

„Siły pokoju stają się coraz potężniejsze i coraz groźniejsze dla pana Barucha. Wschodnie przysłowie głosi: Psy szczekają, a karawana idzie dalej, albo inaczej: Różni gentlemani wygłaszają wojownicze przemówienia, a historia wbręb nim toczy się naprzód.”

STRAJKI WE WŁOSZECH

W paru portach włoskich wybuchł strajk robotników stoczni, którzy protestują przeciw nieliskim placom i zwalnianiu z pracy. W prowincji Apulia strajk robotników rolnych trwa już drugi tydzień.

Wczoraj Bari zostało objęte strajkiem robotników rolnych i budowlanych.

robotników najemnych, pracujących w przedsiębiorstwach i w rolnictwie. W ten sposób skutek przeciwdziałania ze strony władz angielskich i francuskich Rada Kontrolna nie powzięła żadnego postanowienia w sprawie planu repatriacji niemieckich jeńców wojennych.

Co się tyczy repatriacji niemieckich jeńców wojennych ze Związku Radzieckiego, to przeważająca ich większość została już repatriowana. Repatriacja pozostałych jeńców wojennych odbywa się według planu, przyjętego przez rząd radziecki i ma być zakończona w ciągu 1949 roku.

Tak więc informacje prasy angielskiej i amerykańskiej, że Związek Radziecki nie wykonuje rzekomo uchwały o repatriacji niemieckich jeńców wojennych, są kłamliwe i oszczercze. Te złośliwe wymysły mają na celu zamaskować za utrzymanie przez władze angielskie i francuskie wielkiej ilości niemieckich jeńców wojennych na termin nieokreślony pod postacią robotników najemnych a także zatrzymanie przeszło 250 tysięcy obywateli radzieckich, uprowadzonych przez hitlerowców w czasie wojny do Niemiec i do tej pory wszelkimi sposobami zatrzymywanych w obozach w amerykańskiej, angielskiej i francuskiej strefach okupacji Niemiec i Austrii.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Teraz baba zrobi piekło na cały regulator!
WACEK: — No ale już więcej nie każe nam gotować!
WICEK: — Ja myślę!...



CIOCIA: — Wspomniały gulasz! Nie wiedziałam, że z was tacy kucharze! Zaraz będzie kolacja!
WICEK: — Jak to? Niby że co?...
CIOCIA: — Siadajcie do stołu!



WICEK: — Nie mogę zgrzydzić!...
WACEK: — Przytukiłem żape!...
CIOCIA: — Musicie wszystko zjeść, coście sknoci! To was najlepiej nauczy!



SZABERSKI: — Na honor! Coż to z Chin panowie wracacie?
WICEK: — O nie! Z kolacji!...
WACEK: — Ciocia dała nam gulasz i był trochę spieczony!...

Rejestracja bonów na smalec i margarynę

Wydział Przemysłu i Handlu podaje do wiadomości, że rejestracja bonów tłuszczowych kategorii PR, R, RD odbywać się będzie dekadami.

W dniach od 5 do 11 stycznia 1949 roku należy zarejestrować 1 kupon rej. w sklepach, których wykaz podany został do wiadomości przez Centralę Spółdzielni Mleczarsko - Jajczarskich.

W pierwszej dekadzie realizowane będą następujące odcinki: kat. PR odcinek nr 10 — 0,50 kg smalcu, kat. R odcinek nr 4 — 0,25 kg margaryny, kat. RD odcinek nr 4 — 0,25 kg margaryny.

Gdzie mieszkają Wicek i Wacek?

Niebawem nowa partia albumów i niespodzianka dla czytelników

Do redakcji „Expressu” nie przestają nadchodzić listy czytelników, którzy proszą o przysyłanie im albumu z przygodami Wicka i Wacka.

Oryginalny list otrzymaliśmy w dniu wczorajszym. Wysłał go Waldemar Piasecki z Radomia, ul. Św. Wacława 1. Na kopercie umieścił taki adres: „W. P. Wicek i Wacek, Łódź, ul. Antoniewska 16”.

I cóż powiecie? Bohaterzy nasi są tak popularni, że listonosz od razu zorientował się o co chodzi i list przyniósł do naszej redakcji!

A teraz — pocieszająca wiadomość dla wszystkich wielbicieli talentu Wicka i Wacka. Kto nie zdążył nabyć albumu, będzie mógł go kupić już niedługo, bo „Express” wypuszcza dalsze ilości tej tak bardzo popularnej książeczki.

W dodatku przegotowujemy miłą niespodziankę. Ale o tym — potem!

Odzież na kartki zarejestrowane w dodatkowym terminie

Wydawanie przydziałów odzieżowych na kartki, zarejestrowane w dodatkowym terminie, rozpocznie się w dniu 10 bm.

Każdemu posiadaczowi karty przysługują, w zależności od artykułu, na który kartę zarejestrował, 1 para obuwia, 8 metrów materiału bawełnianego, lub 3 metry materiału wełnianego.

Przebieg tych artykułów będzie trwał do dnia 31 stycznia rb.

Gdzie kto mieszka można będzie ustalić nawet wieczorem

W Wydziale Ewidencji Ludności przy Al. Kościuszki 19 panuje duży ruch. Zgłasza się tu wiele osób, pragnących ustalić adresy swych krewnych lub znajomych, przy czym przeważają przyjezdni.

Aby usprawnić pracę i umożliwić wszystkim interesantom uzyskanie potrzebnych informacji w ciągu całego dnia — Wydział Ewidencji ustalił stałe dyżury, które będą trwały do godz. 9-ej wieczór. Do tej godziny każdy będzie mógł się zgłaszać i w ciągu 5 minut otrzyma potrzebne informacje. (k)

Grypa szaleje w Łodzi

Chorują nawet lekarze!

Na szczęście choroba ma lekki przebieg

Ostatnie raptowne zmiany pogody spowodowały w Łodzi znaczny wzrost liczby zachorowań na grypę. Na szczęście jednak przebieg choroby jest lekki, bez komplikacji. Lekarze Ubezpieczalni Społecznej a także prywatni, nie mogą dać sobie rady z nawalem pracy.

Wydział lecznictwa Ubezpieczalni jest w skrajnej rozpacz. Nadomiar ztego, w tej chwili blisko jedna trzecia ogółu lekarzy „kasowych” nie jest w stanie pełnić swoich obowiązków, ponieważ... leży w łóżku! Chorują także lekarze prywatni. Nie zawsze jest to jednak grypa. Lekarze i inni pracownicy służby zdrowia padają z wyczerpania i przepracowania. Stwierdziliśmy fakt, iż lekarze rejonowi w ciągu trzech godzin urzędowania w gabinecie przyjmują po 50 pacjentów. Łatwo sobie wyobrazić jak taka praca wyczerpuje, skoro na jedną godzinę trzeba przyjąć i zbadać 16 chorych, postawić diagnozę, wypisać receptę, a niekiedy

także wystawić zwolnienie z pracy.

Dla ilustracji trudnego położenia, w jakim znalazła się Ubezpieczalnia w związku z epidemią grypy i chorobą poważnej części ogółu lekarzy ubezpieczalnianych, wystarczy przytoczyć następujące fakty:

Jeden z lekarzy Pogotowia Ratownego, dr. Berger przez 26 godzin nie schodził onegdaj ze swego posterunku. Inny lekarz Pogotowia, dr. Mrozowski zasnął podczas obsługiwanego chorego i zaszła konieczność przewiezienia go do domu.

Aby wyjść obronną ręką z trudnej sytuacji, wydział lecznictwa Ubezpieczalni uruchomił onegdaj i wczoraj

wszystkie swoje rezerwy ludzkie i postawił „na nogi” cały swój tabor samochodowy. Pomimo, że na ogół kadry lekarskie Ubezpieczalni są już mniej więcej skompletowane, poszukiwani są nadal lekarze. Zwłaszcza pożądani są w tej chwili lekarze internści, chirurdzy i pediatrzy, których angażuje się i zatrudnia natychmiast.

W kilku wypadkach ginekologzy (jedyna specjalność, która ma w tej chwili mniej pracy) postawieni zostali do dyspozycji gabinetów chirurgicznych. Lekarze wszelkich specjalności przyjmowani są przez Ubezpieczalnię z miejsca i w każdej liczbie.

Trudno przewidzieć, jak długo leczenie i pogotowia będą tak przeciążone pracą. Należy jednak przypuszczać, że sytuacja ta jest przejściowa. Ogromny napływ pacjentów tłumaczony jest bowiem m. in. okolicznością, że przez dwa dni świat zakłady lecznicze były nieczynne. Jeśli uda się zmobilizować potrzebną ilość medyków i zwiększyć przełotność poliklinik, zator zostanie niewątpliwie szybciej zlikwidowany. (at)

Wyniki kontroli sklepów Cennik swoje — kupcy swoje!

Kto chciał w Łodzi paskować?

Wyniki onegdajskiej kontroli sklepów łódzkich są bardzo pouczające. Okazuje się bowiem, że kupcy, którzy skwapliwie wprowadzają wyższe ceny (często nawet z własnej inicjatywy) ociągają się, gdy idzie o wprowadzenie cen niższych.

Trójki społeczne spisały cały szereg protokołów za tego rodzaju wykroczenia. Winnych spotka niewątpliwie surowa kara, gdyż nowy obniżony cennik wydany został po to, aby wszyscy się doń zastosowali!

Wyższe ceny za chleb, cukier, węgle itp. pobierali następujący właściciele sklepów: Elżbieta Nowotnik (Zgierska 110), Henryk Kazimierzczak (Wschodnia 51), Janina Piekut (Narutowicza 16), Marianna Szamburska (Wschodnia 42), Wacław

leria Cieślicka (Wschodnia 18), Kazimierz Kawęczyński (Narutowicza 19), Zofia Berger (Nowotki 57), Wiesława Kaleńska (Nowotki 19), Anna Czarnacka (Kilińskiego 176), Ludwika Kenda (Nowotki 7), Z. Bryszewski (Rzgowska 25).

Ale nie tylko właściciele prywatnych przedsiębiorstw działali na szkodę klienteli. Poważne wykroczenia stwierdzono również w dwóch sklepach PSS-u a mianowicie przy ul. Kilińskiego 160 i Rzgowskiej 35a. Kierownicy tych sklepów sprzedawali mąkę po starej cenie, pobierając nieprawnie o 100 zł. więcej za kilogram tego artykułu. Zaś w sklepie spółdzielczym przy ul. Kilińskiego 86 odmawiano sprzedaży bibulek, mimo iż na miejscu znajdował się zapas tego artykułu. (s)

Mysz zapiekana w... chlebie!

Taki podarek dał pan Balcerek

Dwa dni świąt za pasem, a w śpiżarnie nie ma jeszcze chleba — pomyślał pewien obywatel, wracając 31-go grudnia do domu. Ponieważ pobliski sklep spółdzielni był już zamknięty, udał się do prywatnej piekarni mechanicznej Mariana Balcarka przy ul. Lipowej 48, gdzie zakupił potrzebną ilość chleba.

Jakie było jego zdziwienie, gdy krojąc chleb przy noworocznym stole, odczul pod nożem jakiś twardy przedmiot? Przy dalszej „operacji” wyłoniło się coś, co kształtem i wyglądem przypominało mysz ogonek.

Za kilka chwil nie było już żadnych wątpliwości. W chlebie znajdowała się mysz zapiekana w cieście!

Niewątpliwie, fakt wyrabiania tego rodzaju „przysmaczków” nie przejdzie bez echa. Komisja sanitarna z pewnością złoży wizytę w piekarni pana Balcarka i przy okazji przypomni mu, że podobne „potrawy” nigdy nie wchodziły w skład menu. A że przy tym wymierzy się surową karę — tym lepiej. Pan Balcerek dłużej będzie „namiętał!” (kl)

PCH uruchamia nowe sklepy i hurtownie

Państwowa Centrala Handlowa planuje na rok 1949 znaczną rozbudowę sieci swych placówek w Łodzi i województwie.

Wśród inwestycji na pierwszym miejscu przewidziana jest budowa wielkiej, nowoczesnej przechowalni owoców w Łodzi na Radogoszczu. Zostanie ona oddana do użytku już na wiosnę 1949 r.

Drugą poważną inwestycją jest budowa wielkiego magazynu na mąkę o kubaturze 4100 m. sześć, mogącego pomieścić około 3,5 tys. ton mąki. Brak takiego magazynu daje się w Łodzi dotkliwie odczuwać.

Poza tym rozpoczęto już prace nad urządzeniem nowych magazynów na artykuły spożywcze w Łodzi, Rawie Mazowieckiej, Piotrkowie Trybunalskim, Wieluniu, Kutnie i Skierniewicach.

Równoległe z rozbudową magazynów, PCH uruchamia w 1949 r. — obok już 2 istniejących — 2 nowe hurtownie w Łodzi oraz rozszerza znacznie sieć wzorcowych sklepów detalicznych, których liczba w r. 1949 ma wzrosnąć do 200. Z liczby tej — 120 sklepów przypadnie na Łódź i 80 — na województwo łódzkie. (sp.)

Dziś — kotlety

W związku z przypadającym jutro świętem Trzech Króli wydane zostało zarządzenie, zezwalające na sprzedaż mięsa i jego przetworów w dniu dzisiejszym, tj. w środę, dnia 5 stycznia.

